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LIGJ
Nr. 9669, date 18.12.2006

PËR MASA NDAJ DHUNËS 
NË MARRËDHËNIET FAMILJARE

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1, të Kushtetutës, 
me propozimin e 20.000 zgjedhësve, 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, vendosi:

KREU I

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME

Neni 1

Qëllimi

Ky ligj ka për qëllim:

1. Parandalimin dhe reduktimin e dhunës në familje në të gjitha 
format e saj, me anë të masave të përshtatshme ligjore.

2. Garantimin e mbrojtjes me masa ligjore të pjesëtarëve të 
familjes, të cilët janë viktima të dhunës në familje, duke i 
kushtuar vëmendje të veçantë fëmijëve, të moshuarve dhe 
personave me aftësi të kufizuar.
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Neni 2

Objekti

1. Ky ligj ka si objekt:

a) Krijimin e një rrjeti të koordinuar institucionesh përgjegjës 
për mbrojtjen, mbështetjen dhe rehabilitimin e viktimave, 
lehtësimin e pasojave dhe parandalimin e dhunës në familje;

b) Orientimin e punës për krijimin e strukturave dhe organeve 
përgjegjëse në nivel qendror dhe vendor për mbështetjen e 
viktimave dhe parandalimin e dhunës në familje;

c) Fuqizimin e gjyqësorit për marrjen e masave të mbrojtjes ndaj 
dhunës në familje;

ç)  Sigurimin/garantimin për viktimat e dhunës në familje të shër-
bimit të shpejtë, të pakushtueshëm dhe të thjeshtë në për-
puthje me ligjin, pranë gjykatës apo organeve të tjera kom-
petente për zbatimin e ligjit;

Neni 3

Përkufizimet

1. “Dhunë” është çdo veprim apo mosveprim i një personi ndaj 
një personi tjetër, që sjell si pasojë cenim të integritetit fizik, 
moral, psikologjik, seksual, social, ekonomik. 

2.  “Dhunë në familje” është cdo akt dhune sipas pikës 1 të këtij 
neni, i ushtruar midis personave që janë apo kanë qenë në 
marrëdhënie familjare;

3.  “Pjesëtarë të familjes” janë:



 
 për dhunën në familje 

9

a. Bashkëshorti/ja ose bashkëjetuesi/ja;  apo ish–bashkëshorti/
ja  apo ish partneri/ja bashkëjetues;

b. Vëllezërit, motrat, gjinia në vijë të drejtë, përfshirë prindërit 
adoptues dhe fëmijët e adoptuar;

c. Bashkëshorti/ja ose bashkëjetuesi/ja i personave të para-
shikuar në shkronjën b;

ç.  Gjinia në vijë të drejtë, përfshirë edhe prindërit edhe fëmi-
jët e adoptuar të bashkëshortit/es ose bashkëjetuesit/es;

d. Vëllezërit dhe motrat e bashkëshortit/es nëse kanë 
bashkëjetuar gjatë 3 (tre) muajve të fundit;

e. Fëmijët e bashkëshorteve apo partnereve bashkëjetues. 

4.  “Viktimë“ është personi mbi të cilin është ushtruar dhuna e 
përcaktuar në pikën 1 të këtij neni;

5. “Dhunues/e” është personi i paditur për ushtrimin e dhunës në 
marrëdhëniet familjare, përpara organeve kompetente. 

6.  “Urdhër mbrojtjeje” është urdhri i lëshuar me vendim gjykate 
ku parashikohen masat mbrojtëse për viktimën;

7.  “Urdhër i menjëhershëm mbrojtjeje” është urdhri i lëshuar për-
kohësisht me vendim gjykate,  i vlefshem deri në lëshimin e 
urdhrit të mbrojtjes me vendim gjykate.

Neni 4

Subjektet

Subjektet që mbrohen nga ky ligj janë të gjithë personat e 
cilësuar në nenin 3 pika 3 të këtij ligji.
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KREU II

ORGANET PËRGJEGJËSE

Neni 5

Autoritetet Përgjegjëse

1. Autoriteti Kryesor Përgjegjës për zbatimin e këtij ligji është Min-
istria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta 
(M.P.Ç.S.SH.B.) 

2. Autoritete të tjera Përgjegjëse të Linjës janë: 

a. Njësitë e Qeverisjes Vendore;

b. Ministria e  Brendshme ;

c. Ministria e Shëndetësisë;

ç. Ministria e Drejtësisë;

d. Ministria e Arsimit dhe Shkencës.

Neni 6

Detyrat e Autoritetit Kryesor Përgjegjës

a) Hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe programeve 
kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe kujdesit ndaj vikti-
mave të dhunës në marrëdhëniet familjare;

b) Financimin ose bashkëfinancimin e projekteve, të cilat 
kanë për qëllim mbrojtjen dhe konsolidimin e familjes si 
edhe kujdesin ndaj viktimave të dhunës në marrëdhëniet 
familjare;

c) Mbështetjen në ngritjen e strukturave ndihmëse si dhe 
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të gjithë infrastrukturës së nevojshme që shërben për një 
mbështetje dhe plotësim të të gjitha nevojave për per-
sonat e dhunuar në marrëdhëniet familjare, përfshi këtu 
asistencë financiare si dhe shërbime mjekësore dhe so-
ciale, sipas legjislacionit në fuqi.

ç) Organizimin e kurseve të trajnimit rreth dhunës në familje, 
me punonjësit e shërbimeve sociale që janë të atashuar 
pranë çdo njësie vendore, strukturat e Policisë së Rendit 
dhe me punonjësit e OJF-ve të liçensuara për ofrimin e 
shërbimeve sociale;

d) Mbajtjen e të dhënave statistikore për nivelin e dhunës në 
familje; 

dh) Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e krijimit të qendrave të re-
habilitimit për viktimat e dhunës në familje;

e) Mbështetjen dhe mbikëqyrjen e krijimit të qendrave të 
rehabilitimit për shkaktarët e dhunës në marrëdhëniet 
familjare;

ë) Licencimin e OJF-ve të ndryshme që do të ofrojnë shër-
bime sociale për viktimat dhe dhunuesit;

f) Marrjen e masave për edukimin e brezit te ri me mendësitë 
dhe rregullat e sjelljes së mirë, si dhe të ndalimit të dhunës 
në marrëdhëniet familjare;

g) Marrjen e masave për krijimin e qendrave të rritjes së fëmi-
jëve, ndaj të cilëve është ushtruar dhunë, ose kur prindërit 
e tyre kryejnë vepra dhune ndaj njëri-tjetrit

gj)  Ngritjen e një qendre kombëtare të shërbimit të përkujdesit 
shoqëror për viktimat  e dhunës në familje.

Neni 7

1. Ministria e Brendshme ka këto detyra:

a. Krijimin e sektorëve të veçantë për parandalimin dhe luftën 
kundër dhunës në familje pranë Drejtorive të Policisë;
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b. Trajnimin e efektivave e policisë që do të trajtojnë rastet 
e dhunës në familje.

2. Ministria e Shëndetësisë ka për detyrë të krijojë kapacitetet 
e duhura për të ofruar ndihmë mjekësore për dhunën në 
familje në shërbimet e urgjencës dhe në qendrat shënde-
tësore në bashki dhe komuna për:

a) Për të ofruar në çdo kohë ndihmë mjekësore dhe 
psikologjike për viktimat e dhunës në familje;

b)  Për të bërë në cdo kohë ekzaminimet e nevojshme në 
institucionet shëndetësore publike përkatëse;

c)  Për të evidentuar rastet e dhunës në familje në dokume-
natcionin përkatës mjekësor të miratuar nga Ministria e 
Shëndetësisë;

ç)  Për të pajisur edhe viktimën me raportin mjekësor për-
katës;

d) Për të referuar dhe orientuar viktimën pranë shërbimeve 
të tjera të mbështetjes dhe mbrojtjes nga dhuna në 
familje.

3. Ministria e Drejtësisë ka  këto detyra :

a) të trajnojë ekspertët mjeko-ligjore në njohjen, diagnos-
tikimin, vlerësimin dhe raportimin e dhunës në familje 
dhe akteve të dhunës ndaj fëmijëve; 

b) të trajnojë përmbaruesit në detyrën e tyre për të ekze-
kutuar urdhrat e mbrojtjes në mënyrë të menjëhershme, 
të sigurojnë përmbushjen e tyre në përputhje me nenin 
23,pika 6 si dhe për të ndërmarrë të gjitha veprimet  e 
duhura;

c) të financojë mbrojtje ligjore falas sipas parashikimeve në 
ligj dhe të sigurojë një numër të caktuar avokatësh të tra-
jnuar, që mund të japin një asistencë të tillë.

3/1. Ministria e Arsimit dhe Shkencës ka këto detyra:

a) harton programet mësimore për shkollat e mesme dhe 
të larta për rregullat e sjelljes në familje;

b) përgatit tekste shkollore dhe materiale të tjera plotësuese 
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për edukimin e nxënësve dhe/ose studentëve me 
mendësitë e ndalimit të dhunës në marrëdhëniet famil-
jare

4. Njësitë e Qeverisjes Vendore (Bashkitë, Komunat ) kanë këto 
detyra:

a)  Angazhimin në krijimin e strukturave të shërbimit social 
për rastet e dhunës në familje;

b)  Instalimin e një linje telefonike rajonale 24-orëshe, e cila 
më pas krijon lidhje me njësitë lokale, policinë, urgjencat 
mjekësore, dhe OJF-të, duke vendosur në këtë mënyrë 
edhe koordinimin mes tyre;

c)  Ngritjen e qendrave sociale dhe të rehabilitimit për vik-
timat dhe dhunuesit si dhe koordinimin e punës me ato 
ekzistuese duke u dhënë përparësi qendrave të speciali-
zuara në fushat përkatëse.

Neni 8

Përgjegjësitë e Autoriteteve Përgjegjëse 

1. Autoritetet përgjegjëse kanë për detyrë krijimin e strukturave 
të posaçme dhe caktimin e personave përgjegjës për zba-
timin e këtij ligji. Përmbushja e këtij detyrimi mbikëqyret nga 
M.P.Ç.S.SH.B.

2. Autoritetet përgjegjëse kanë detyrimin t’i përgjigjen çdo njoft-
imi të bërë nga viktima apo personat e tjerë të treguar në 
këtë ligj, në rastet e dhunës apo kërcënimit për dhunë, apo 
dhe në rastet e shkeljes së urdhrit të mbrojtjes, apo urdhrit 
të menjëhershëm të mbrojtjes. Ato mbajnë raportin përkatës 
dhe një kopje ia dorëzojnë viktimës apo shoqëruesit të saj.

3. Autoritetet përgjegjëse përdorin mjetet e arsyeshme për të 
mbrojtur viktimën dhe për të parandaluar vazhdimin e dhu-
nës me anë të:
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a. Informimit të viktimës apo shoqëruesit të saj për masat 
që do të merren sipas ligjit në fuqi dhe për institucionet të 
cilave duhet t’u drejtohet;

b. Informimit të viktimës apo shoqëruesit të saj në lidhje me 
shërbimet sociale ekzistuese dhe shoqërimit në qendrat 
dhe institucionet përkatëse;

c. Sigurimit të transportit për viktimën dhe shoqëruesin e saj 
në qendra shërbimesh mjekësore apo sociale;

d. Vënies në dispozicion të një punonjësi të policisë në ras-
tet e rrezikut për jetën.

4. Nëse ekziston dyshimi se dhunuesi ka kërcënuar ose ka ush-
truar dhunë në familje ose ka thyer urdhrat e mbrojtjes të 
lëshuar me vendim gjykate, organet e policisë do të bëjnë 
konstatimet e menjëhershme. 

5. Personat të cilët marrin dijeni për shkak të detyrës apo au-
toritetit të ngarkuar për zbatimin e këtij ligji dhe nuk vepro-
jnë në zbatim të tij, ngarkohen me përgjegjësi administrative 
dhe/ose penale duke aplikuar sanksione të përcaktuara në 
nenet 248 dhe 251 të K.P.

6. Organet e policisë kanë për detyrë të regjistrojnë konstatimet 
përkatëse në një raport të shkruar si dhe të fillojnë hetimet 
kryesisht (sua sponte). Viktima vihet në dijeni nga policia për 
numrin përkatës të rastit të raportuar. 

7. Punonjësit e shërbimit e të përkujdesjes shoqërore për vikti-
mat e dhunës në familje,pranë institucioneve publike dhe 
organizatave jofitimprurëse të licencuara, si dhe avokatët 
epërfaqësuesit ligjorë të viktimave të dhunës në familje rua-
jnë fshehtësinë e të dhënave personale dhetë informacion-
eve që viktima jep për situatën e saj, përveçse kur përcakto-
het ndryshe me shkrim ngaviktima.



 
 për dhunën në familje 

15

8. Mekanizmi i bashkërendimit të punës ndërmjet autoriteteve 
përgjegjëse për referimin erasteve të dhunës në marrëdhëni-
et familjare, si dhe mënyra e procedimit të tij për mbështetjen 
dherehabilitimin e viktimave të dhunës përcaktohen me ven-
dim të Këshillit të Ministrave.

Neni 9

Subjektet që mund të venë në dijeni organet përgjegjëse

1. Në rast të dhunës në familje, viktima mund t’i drejtohet me 
anë të një kërkese, stacionit të policisë më të afërt (të zonës 
ku banon ose ndodhet), Njësisë përkatëse Vendore (komu-
në, bashki), Qendrës Shëndetësore të zonës ku banon apo 
ndodhet ose me kërkesë-padi gjykatës së rrethit të vendba-
nimit, vendndodhjes së saj apo të dhunuesit/es, për të marrë 
masat e nevojshme.

2. Çdo person që konstaton një rast të ushtrimit të dhunës në 
familje mund t’u drejtohet me anë të një kërkese autoriteteve 
të mësipërme për të ndërmarrë masat e nevojshme. 
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KREU III

MASAT MBROJTËSE

Neni 10

Masat Mbrojtëse ndaj Dhunës në Familje

1.  Mbrojtja ndaj dhunës në familje në zbatim të këtij ligji do të 
sigurohet me këto mënyra:

a) Duke urdhëruar menjëherë të paditurin/ën (dhunuesin/
en) që të mos kryejë ose të mos kërcënojë se do të krye-
jë vepër të dhunës në familje ndaj paditësit/es (viktimës) 
apo pjesëtarëve të tjerë të familjes së viktimës siç për-
caktohen në nenin 3 apo sic emërtohen në urdhër;

b) Duke urdhëruar menjëherë të paditurin/ën (dhunuesin/
en) që të mos cenojë, ngacmojë, kontaktojë apo të ko-
munikojë drejtpërdrejt apo tërthorazi me viktimën apo 
pjesëtarë të familjes së viktimës siç përcaktohen në nenin 
3 apo siç emërtohen në urdhër; 

c) Duke larguar menjëherë të paditurin/ën (dhunuesin/en) 
nga banesa për një afat kohor të caktuar me urdhër të 
gjykatës dhe të mos e lejojë të rihyjë në banesë pa au-
torizimin e gjykatës;

 ç) Duke ndaluar menjëherë të paditurin/ën (dhunuesin/en) 
që t’i afrohet përtej një distance të caktuar viktimës apo 
pjesëtarëve të familjes së viktimës siç përcaktohen në 
nenin 3,pika 3 apo siç emërtohen në urdhër;

d) Duke ndaluar menjëherë të paditurin/ën (dhunuesin/
en) që t’i afrohet shtëpisë, vendit të punës, banesës së 
familjes së origjinës apo banesës së çiftit të ardhshëm 
apo të personave të tjerë dhe për më tepër shkollës së 
fëmijëve, ose vendeve të cilat frekuentohen më tepër 
nga viktima me përjashtim të rasteve kur frekuentimi 
bëhet për arsye pune; 

dh) Duke vendosur menjëherë viktimë/at dhe të miturit në 
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strehime të përkohshme duke mbajtur parasysh në çdo 
rast interesin më të lartë, atë të të miturit;

e) Duke kufizuar ose duke ndaluar të paditurin/ën (dhunues-
in/en) të takohet me fëmijën e viktimës sipas kushteve të 
cilat mund të jenë të përshtatshme;

f) Duke i ndaluar të paditurit/ët (dhunuesit/es) hyrjen ose 
qëndrimin në banesën e përkohshme a të përhershme 
të viktimës, ose në ndonjë pjesë të saj, pavarësisht nga 
të drejtat e pronësisë apo të posedimit të dhunuesit;

g) Duke urdhëruar një person të autorizuar nga gjykata (pu-
nonjës i rendit ose përmbarues gjyqësor) që të shoqëro-
jë viktimën ose të paditurin/ën (dhunuesin/en) deri në 
banesën e viktimës dhe të mbikëqyrë largimin e pasurisë 
personale;

h) Duke urdhëruar organet zbatuese të ligjit që të sekuestro-
jnë çdo armë që i përket dhunuesit gjatë kontrollit të kryer  
apo të urdhërojë dhunuesin  për të dorëzuar çdo armë 
që i përket atij.

i) Duke urdhëruar të paditurin/ën (dhunuesin/en) që të le-
jojë viktimën të posedojëbanesën të cilën e përdorin së 
bashku viktima dhe dhunuesi/ja ose ndonjë pjesë të saj;

j) Duke urdhëruar të paditurin/ën (dhunuesin/en) që të 
paguajë qeranë e banesës së përhershme apo të për-
kohshme të viktimës si dhe detyrimin ushqimor për vik-
timën, fëmijët apo pjesëtarë të tjerë të familjes që ka në 
ngarkim;

k) Për sa kohë urdhri mbrojtës do te jetë në fuqi, trajtimi i 
pasurisë do te kryhet në përputhje me Kodin e Familjes, 
nenet 57-58 dhe 60.

l) Duke i kaluar viktimës të drejtën e kujdestarisë së për-
kohshme mbi fëmijët dhe duke i hequr përkohësisht 
përgjegjësinë prindërore të paditurin/ën (dhunuesin/en); 

 ll) Duke vendosur dhe duke urdhëruar sipas rastit (në kom-
petencë të gjykatës ) ndërhyrjen e shërbimeve sociale, 
publike apo private të vendbanimit apo pranë organiza-
tave që kanë si qëllim mbështetjen dhe pritjen e person-
ave të dhunuar në familje;
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m) Duke urdhëruar të paditurin/ën (dhunuesin/en) që të bëjë 
një pagesë periodike në favor të personave bashkëjetues, 
të cilët për efekt të masës së mësipërme, mbeten të priv-
uar nga mjetet e jetesës. Për të siguruar pagesën gjykata 
mund të vendosë që shuma të derdhet nga punëdhë-
nësi në favor të përfituesit. Një vendim i tillë përbën titull 
ekzekutiv;

n) Duke përfshirë viktimën e dhunës në familje në programe 
rehabilitimi;

nj) Duke urdhëruar të paditurin/ën (dhunuesin/en) të marrë 
pjesë në programe rehabilitimi; nëse i padituri/a (dhunue-
si/ja) urdhërohet të shkojë në një program rehabilitimi, 
përgjegjësve të programit u kërkohet të raportojnë çdo 
javë në gjykatë nëse dhunuesi e ndjek, apo merr pjesë 
në të. Nëse i padituri/a (dhunuesi/ja) nuk merr pjesë, 
atëhere me kërkesë të subjekteve të parashikuara nga 
neni 13 i këtij ligji, gjykata e thërret këtë përpara saj dhe 
zbaton dispozitat përkatëse të Kodit penal, për pengimin 
e ekzekutimit të vendimeve të gjykatës. 

2. Në urdhrin e mbrojtjes të lëshuar me vendim gjykate mund të 
parashikohen disa nga masat mbrojtëse të parashikuara në 
pikën 1 të këtij neni. 

4. Në urdhrin e menjëhershëm të mbrojtjes të lëshuar me 
vendimin e gjykatës, mund të parashikohen disa nga masat 
e parashikuara në pikat a-h të këtij neni 

5. Në rastin e zbatimit të shkronjës (h) të këtij neni, vendimi i 
gjykatës parashikon:

a. pezullimin e lejes së armës deri në plotësimin e afatit të 
urdhrit të mbrojtjes, si dhe njoftimin e autoritetit përkatës 
administrativ, nëse arma është sekuestruar dhe personi 
ka një autorizim për armëmbajtje me leje.

b. kthimin e armës së sekuestruar, nëse personi ka një au-
torizim për armëmbajtje me leje, vetëm pas mbarimit të 
afatit të përcaktuar në urdhrat e mbrojtjes.
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 Neni 11

Efektet e Urdhrit të Mbrojtjes

1. Pavarësisht prej ndonjë urdhri apo vendimi tjetër të nxjerrë 
nga gjykata apo ndonjë institucioni tjetër, urdhri i mbrojtjes 
që përmban masat e mësipërme do të nxirret me vendim 
gjykate për rastet e parashikuara nga ky ligj. 

2. Urdhri i mbrojtjes ose urdhri i menjëhershëm i mbrojtjes i nxjer-
rë me vendim gjykate, apo përfundimi i efekteve të tij nuk 
cenon në mënyrë të përhershme të drejtat e pronësisë apo 
të kujdestarisë.

 KREU IV

GJYKIMI PËR LËSHIMIN E URDHRIT TË MBROJTJES

 Neni 12

Organi kompetent për lëshimin e urdhrave mbrojtës në rastin e 
dhunës në familje

1. Organi kompetent për lëshimin e urdhrave mbrojtësnë rastin 
e dhunës në familje është gjykata e rrethit gjyqësor, seksioni 
familjar. Për të vendosur sigurimin e masave mbrojtëse të 
përmendura në nenin 10 të këtij ligji, Gjykata lëshon urdhra 
mbrojtjeje, dhe urdhra të menjëhershëm mbrojtjeje.

2.  Pala e interesuar mund t’i kërkojë gjykatës sipas rastit, kon-
form dispozitave të këtij ligji, lëshimin e urdhrit të mbrojtjes, pa 
kërkuar paraprakisht nxjerrjen e urdhrit të menjëhershëm të 
mbrojtjes. 

3.  Pasi gjykata të ketë lëshuar një urdhër të menjëhershëm 
mbrojtjeje, pala e interesuar mund të kërkojë lëshimin e një 
urdhri mbrojtës siç parashikohet në këtë ligj. Urdhri mbrojtës 
përkatës shërben për të rikonfirmuar vazhdimësinë e urdhrit të 
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menjëhershëm të mbrojtjes, si dhe siguron masat mbrojtëse 
të përcaktuara në nenin 10 të këtij ligji.

 Neni 13

Subjektet që kanë të drejtën 
për të kërkuar urdhrin e mbrojtjes

1.  Kërkesën për urdhër mbrojtjeje mund ta paraqesin:

a. Vetë viktima; 

b. Përfaqësuesi ligjor ose Avokati i viktimës; 

c. Policia / Prokuroria.

2.  Kërkesën për urdhër mbrojtjeje të një të mituri mund ta 
paraqesin:

a. Prindi ose kujdestari i të miturit;

b. Përfaqësuesi ligjor ose avokati i viktimës;

c. Të afërmit;

ç.  Përfaqësuesit e Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë 
Bashkisë ose Komunës, ku ka banimin e përhershëm apo 
të përkohshëm viktima, që kanë dijeni për ushtrimin e 
dhunës;

d. Qendrat dhe shërbimet për mbrojtjen dhe rehabilitimin 
e viktimave të dhunës në familje, të njohura/liçencuara 
nga M.P.C.S.SH.B. 

dh. Policia/prokuroria;

e. Personat ligjërisht përgjegjës për fëmijët. 

3. Kërkesën për urdhër të menjëhershëm mbrojtjeje mund ta 
paraqesin:

a. Vetë viktima; 

b. Përfaqësuesi ligjor ose Avokati i viktimës; 

c. Policia/Prokuroria;

ç. Personi me të cilin viktima ka marrëdhënie familjare:

d. Përfaqësuesit e Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë 
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Bashkisë ose Komunës, ku ka banimin e përhershëm apo 
të përkohshëm viktima, që kanë dijeni për ushtrimin e 
dhunës. 

dh) Qendrat dhe shërbimet për mbrojtjen dhe rehabilitimin 
e viktimave të dhunës në familje, të njohura/liçencuara 
nga M.P.C.S.SH.B. 

4. Në rastin kur kërkesa është paraqitur nga Policia/Prokuroria, tër-
heqja e viktimës nga procesi, nuk sjell si pasojë mosgjykimin 
e çështjes së filluar. 

 Neni 14

Forma e Kërkesë-Padisë

1. Kërkesë-padia për lëshimin e urdhrave të mbrojtjes dhe 
urdhrave të menjëhershëm të mbrojtjes duhet të përmbajë 
edhe:

a) Të dhëna personale, rreth familjes ose marrëdhënieve 
farefisnore mes viktimës dhe dhunuesit;

b) Përshkrimin e qartë të fakteve dhe rrethanave në të cilat 
ka ndodhur akti i dhunës në familje, duke përfshirë ar-
syet që sqarojnë cënimin e sigurisë, të shëndetit apo të 
mirëqenies së viktimës nga i padituri/a (dhunuesi/ja) të 
parashikuara në nenin   3, pika 1 dhe 2 të këtij ligji

c) Masat mbrojtëse të posaçme që kërkohen; 

ç )  Nënshkrimin e kërkuesit. 

2. Kërkesë-padia për urdhër mbrojtjeje mund të paraqitet në 
çdo kohë para gjykatës nga ana e personave që legjitimo-
hen për ta kërkuar atë. Në rastet kur kërkohet ndihmë e men-
jëhershme, kërkesa mund të plotësohet dhe të paraqitet pra-
në komisariatit më të afërt të policisë dhe punonjësi i policisë 
do të veprojë në përputhje me ligjin “Për Policinë e Shtetit “.

3. Për hartimin e kërkesë-padisë, përgatitjen e akteve dhe para-
qitjen e tyre në gjykatë kërkuesi asistohet nga një avokat fa-
las. Dhoma Kombëtare e Avokatisë dhe Komisioni Shtetëror 
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për Ndihmën Juridike u njoftojnëgjykatave listën e avokatëve, 
që autorizohen për dhënien e ndihmës juridike falas.

4. Kërkuesi shkarkohet nga të gjitha detyrimet e taksave dhe 
tarifat për shpenzimetgjyqësore, si dhe ato të shërbimeve 
përmbarimore shtetërore, sipas dispozitave të legjislacionit 
shqiptar në fuqi. Me lëshimin e urdhrit të mbrojtjes, shpen-
zimet gjyqësore i ngarkohen palës që kaushtruar dhunë në 
familje.

5. Kërkesë-padia regjistrohet në një regjistër të veçantë dhe 
protokollohet ditën e dorëzimit të saj.

Neni 15

Provat në Procesin Gjyqësor

1. Provat që duhet t’i paraqiten gjykatës mund të jenë: dëshmi, 
raporte të policisë, raport mjekësor, akt-ekspertimi, ekzamin-
ime dhe shpjegime/pohime të palëve, dokumente të tjera të 
lëshuara nga punonjësit e Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë 
njësive vendore, dokumente të lëshuara nga persona juridikë 
(OJF) të regjistruara sipas dispozitave në fuqi.

2. Kur nga të dhënat e kërkesës bëhet e qartë se komisariatet 
e policisë, organet e pushtetit vendor apo qendrat shënde-
tësore kanë prova shkresore lidhur me ushtrimin e dhunës në 
familje, ato lëshojnë menjëherë një kopje të certifikuar (kopje 
me vulë) për këtë në bazë të kërkesës së paraqitur nga kërk-
uesi ose të vetë gjykatës. Në rast të moslëshimit të dokumentit 
të mësipërm, personat përgjegjës do të mbajnë përgjegjësi 
ligjore, sipas dispozitave të Kodit të Procedurës Administrative.

3. Kur nuk disponon të gjitha provat e parashikuara në pikën 2 
të këtij neni, gjykata lëshon me vendim urdhrin e mbrojtjes 
bazuar vetëm në përshkrimin e rrethanave dhe fakteve në të 
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cilat është kryer dhuna në familje, duke u bazuar në bindjen 
e vet.

Neni 16

Gjykimi për Lëshimin e Urdhrit të Mbrojtjes

1. Gjykata vendos shqyrtimin e kërkesës për lëshimin e urdhrit të 
mbrojtjes brenda 15 ditësh pas pranimit të kërkesës. 

2. Gjatë shqyrtimit të kërkesës për urdhër mbrojtjeje, gjykata 
dëgjon me radhë personat në vijim: 

a) Viktimën, përfaqësuesin ligjor apo avokatin e saj;

b) Të Paditurin/ën (Dhunuesin/en), përfaqësuesin ligjor apo 
avokatin e tij/saj;

c) Prokurorin, nëse ky ka  paraqitur kërkesën;

      ç ) Përfaqësuesit e policisë;

d) Përfaqësuesit e Zyrës së Shërbimeve Sociale pranë një-
sisë në të cilën jeton përherë ose përkohësisht personi i 
përmendur kur kërkuesi është nën 18 vjeç, nuk ka zotësi 
për të vepruar apo dhuna e ushtruar në familje ka ndikim 
mbi personat e lartpërmendur;

dh) Punonjësit e Qendrave Shëndetësore apo të qendrave të 
shërbimit dhe rehabilitimit të cilët kanë asistuar viktimën 
pas ushtrimit të dhunës mbi të;

e) Dëshmitarët, të cilët gjykata i konsideron të domo-
sdoshëm,

3. Në rastin kur kërkesa është paraqitur nga Policia/Prokuroria, tër-
heqja e viktimës nga procesi, nuk sjell si pasojë mosgjykimin e 
çështjes së filluar. 
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Neni 17

Vendimi i gjykatës për lëshimin e urdhrit të mbrojtjes

1. Gjykata mund të lëshojë me vendim një urdhër mbrojtjeje 
vetëm ndaj dhunuesit të përmendur në kërkesë-padi. Ky 
vendim përmban vetëm masat mbrojtëse që përshkruhen 
në nenin 10 të këtij ligji. Gjykata lëshon me vendim urdhrin 
e mbrojtjes duke caktuar një ose më shumë prej masave të 
përcaktuara në nenin 10 të këtij ligji, nëse vërteton se: 

a) Ekzistojnë dyshime të arsyeshme për të besuar se 
dhunuesi përbën rrezik për kryerjen e ndonjë akti të dhu-
nës në familje (parashikuar në nenin 3 të këtij ligji);

b) Lëshimi i urdhrit të mbrojtjes me vendim gjykate është i 
nevojshëm për të mbrojtur sigurinë, shëndetin, mirëqenien 
e viktimës/ave, urdhër në të cilin, përveç kërkuesit, gjykata 
çmon se mund të përfshihen edhe persona të tjerë me 
të cilët kërkuesi ka lidhje familjare ose intime që mund të 
bëhen shkak për ushtrimin e dhunës ndaj këtyre të fundit. 

2.  Gjykata nuk mund të refuzojë lëshimin e urdhrit të mbrojtjes 
për shkak të një procesi tjetër gjyqësor , ku përfshihet njëra 
prej palëve.

3. Vendimi përfundimtar i gjykatës për lëshimin e urdhrit të mbro-
jtjes, i cili, përveçse përmbush kërkesat e nenit 310 të K.Pr.C.  
përmban: 

a) Masën e caktuar nga gjykata; 

b) Kohëzgjatjen e masës, e cila nuk mund të jetë më e 
gjatë se 12 muaj, por me të drejtë shtyrjeje;

c) Njoftimin se shkelja e urdhrit të mbrojtjes të lëshuar me 
vendim gjykate përbën vepër penale në kuptim të Nenit 
320 të K. P.;

 ç) Njoftimin për të drejtën e ankimit ndaj urdhrit të mbro-
jtjes të lëshuar me vendim gjykate brenda 15 ditësh nga 
shpallja apo marrja dijeni e tij;  
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4. Urdhri i mbrojtjes i lëshuar me vendim gjykate i njoftohet men-
jëherë dhunuesit, i cili nuk ka qenë i pranishëm gjatë seancës 
gjyqësore,  sipas nenit 316 të K.Pr.C. Viktima duhet të pajiset 
nga gjykata me dy kopje të vendimit origjinal, në mënyrë që 
njërën prej tyre ta mbajë për vete dhe tjetrën ta verë në dis-
pozicion të policisë në momentin që paraqitet nevoja.

5. Gjykata, brenda 24 orësh pas lëshimit të urdhrit të mbrojtjes 
me vendim gjykate u dërgon nga një kopje të tij personave 
në vijim:

a) Viktimës dhe personave të tjerë të shënuar në vendim; 

b) Prokurorit, nëse ka bërë kërkesë;

c) Zyrës së Shërbimeve sociale të njësive vendore, ku janë 
me banim të përhershëm apo të përkohshëm viktima 
dhe personat e tjerë të përmendur në vendim;

ç) Komisariatit të policisë në rajonin ku janë me banim të 
përhershëm apo të përkohshëm viktima dhe personat e 
tjerë të përmendur në vendim.

Neni 18

Gjykimi për lëshimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes

1. Gjykata vendos në lidhje me kërkesën për mbrojtje të men-
jëhershme:

a) të një të mituri, brenda 24 orëve pas parashtrimit të 
kërkesës;

b) të subjekteve të tjera të dhunës në marrëdhëniet familjare, 
brenda 48 orëve pas parashtrimit të kërkesës.

2. Në rastin e shqyrtimit të kërkesës për urdhër të menjëhershëm 
mbrojtjeje, gjykata mban një seancë ku dëgjohen personat 
në vijim:

a. Viktima, përfaqësuesi ligjor apo avokati i saj;
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b. Dhunuesi/ja, përfaqësuesi apo avokati i tij/saj;

c. Prokurori nëse merr pjesë;

ç . Kërkuesit e tjerë, të parashikuar në nenin 15 të këtij ligji;

d. Dëshmitarët, të cilët gjykata i konsideron të domo-
sdoshëm.

 

Neni 19

Vendimi i gjykatës për lëshimin e urdhrave 
të menjëhershëm të mbrojtjes

1. Gjykata lëshon me vendim urdhrin e menjëhershëm të mbro-
jtjes duke caktuar një ose më shumë prej masave të përcak-
tuara në nenin 10 të këtij ligji, nëse konstaton se:

a. Ekzistojnë bazat për të besuar se i/e padituri/a (dhunuesi/
ja) ka kryer ose ka kërcënuar se do të kryejë ndonjë vepër 
të dhunës në familje, ose

b. I/e padituri/a (dhunuesi/ja) paraqet kërcënim të drejt-
përdrejtë dhe të menjëhershëm për sigurinë, shëndetin 
ose mirëqenien e viktimës dhe të anëtarëve të tjerë të 
familjes së viktimës, ose

c. Lëshimi i urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes me ven-
dim gjykate është i nevojshëm për të mbrojtur sigurinë, 
shëndetin, mirëqenien e viktimës apo të anëtarëve të 
tjerë të familjes së viktimës që mbrohen me anë të urdhrit 
të mbrojtjes. 

2.  Gjykata nuk mund të refuzojë lëshimin e urdhrit të menjëher-
shëm të mbrojtjes për shkak të një procesi tjetër gjyqësor, ku 
përfshihet njëra prej palëve.

3. Vendimi përfundimtar i gjykatës për lëshimin  e urdhrit të 
menjëhershëm të mbrojtjes, i cili duhet të plotësojë kërkesat 
e nenit 310 të K.Pr.Civ  përmban: 

a. Masën e caktuar nga gjykata; 

b. Kohëzgjatjen e masës, e cila mbaron në momentin që 
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fillon të zbatohet urdhri i mbrojtjes i vendosur nga gjykata; 

c. Njoftimin se shkelja e vendimit të gjykatës për lëshimin  e 
urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes përbën vepër pe-
nale, në kuptim të nenit 320 të K.P.; 

ç .Njoftimin për të drejtën e ankimit kundër vendimit brenda 
5 ditësh nga shpallja apo marrja dijeni e tij; 

d. Datën e dëgjimit për vërtetimin e urdhrit të menjëher-
shëm të mbrojtjes, e cila është brenda 20 ditësh prej 
lëshimit të tij me vendim gjykate.

4.  Urdhri i menjëhershëm i mbrojtjes i lëshuar me vendim gjykate 
i njoftohet menjëherë dhunuesit, i cili nuk ka qenë i pranishëm 
gjatë seancës gjyqësore,  sipas nenit 316 të K.Pr.Civ . Viktima 
duhet të pajiset nga gjykata me dy  kopje të vendimit origji-
nal, në mënyrë që njërën prej tyre ta mbajë për vehte dhe 
tjetrën ta verë në dispozicion të policisë në momentin që 
paraqitet nevoja.

5.  Gjykata, brenda 24 orësh pas lëshimit të tij u dërgon nga një 
kopje të vendimit personave në vijim: 

a. Viktimës dhe personave të tjerë të shënuar në vendim;

b. Kërkuesve në kuptim të nenit 13 të këtij ligji;

c. Zyrës së Shërbimeve sociale të njësive vendore, ku janë 
me banim të përhershëm apo të përkohshëm viktima 
dhe personat e tjerë të përmendur në vendim;

 ç. Komisariatit të policisë në rajonin ku janë me banim të 
përhershëm apo të përkohshëm viktima dhe personat e 
tjerë të përmendur në vendim.

d. Zyrave përmbarimore të vendit të ekzekutimit.

6.  Vendimi i gjykatës për nxjerrjen e urdhrit të menjëhershëm të 
mbrojtjes përbën titull ekzekutiv dhe ekzekutohet menjëherë 
nga Zyra e Përmbarimit sipas dispozitave të Kodit të Proce-
durës Civile (neni 510/e, 516/c e vijues).
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Neni 20

Gjykimi për vërtetimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes

1. Pas përfundimit të seancës gjyqësore për nxjerrjen e urdhrit 
të menjëhershëm të mbrojtjes, gjykata vazhdon seancën për 
lëshimin e urdhrit të mbrojtjes mbi bazën e kërkesës në zba-
tim të nenit 16 të këtij ligji. Në përfundim të procesit gjyqësor, 
gjykata: 

a. Vendos anullimin si dhe ndërprerjen e efekteve të urdhrit 
të menjëhershëm të mbrojtjes të lëshuar më parë me 
vendim gjykate, kur ky i fundit nuk arrin të provohet; 

b. Refuzon lëshimin e urdhrit të mbrojtjes me vendim gjykate, 
kur nuk arrin të provohet urdhri i menjëhershëm i mbrojtjes 
i lëshuar më parë me vendim gjykate; 

c. Lëshon urdhrin e mbrojtjes me vendim gjykate në bazë 
të nenit 17 të këtij ligji. Sipas nevojës, ky vendim mund t’i 
ndryshojë kushtet e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes 
të lëshuar më parë me vendim gjykate.

Neni 21

Ankimi

2. Kundër vendimit përkatës të gjykatës për nxjerrjen e urdhrit të 
menjëhershëm të mbrojtjes mund të bëhet ankim i veçantë 
në bazë të dispozitave të Kodit të Procedurës Civile.

3. Kundër vendimit për vërtetimin e urdhrit të menjëhershëm të 
mbrojtjes ose kundër vendimit për nxjerrjen e urdhrit të mbro-
jtjes me vendim gjykate mund të bëhet ankim brenda afat-
eve dhe rregullave të përcaktuara në dispozitat e Kodit të 
Procedurës Civile.

4. Paraqitja e ankimit nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit të 
gjykatës për lëshimin e urdhrit të menjëhershme të mbrojtjes 
apo të urdhrit të mbrojtjes.
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Neni 22

Rrethanat për ndryshimin, ndërprerjen dhe 
vazhdimin e urdhrit të mbrojtjes

1. Nëse rrethanat kanë ndryshuar rrënjësisht, viktima (përfaqësuesi 
i saj), dhunuesi,ose prokurori nëse ka marrë pjesë në proces, 
mund të paraqesë kërkesë për ndryshimin ose ndërprerjen e 
urdhrit të mbrojtjes.

2. Pas marrjes së kërkesës për ndryshimin ose ndërprerjen e 
urdhrit të mbrojtjes, gjykata vazhdon shqyrtimin e kërkesës në 
bazë të nenit 16 të këtij ligji. Në fund të shqyrtimit gjykata ven-
dos: 

a. Lënien në fuqi të urdhrit të mbrojtjes; 

b. Ndryshimin e urdhrit të mbrojtjes nëse kjo kërkohet nga 
rrethanat që kanë ndryshuar rrënjësisht ose 

c. Ndërprerjen e tij, nëse kriteret e përcaktuara në nenin 10, 
pika1 të këtij ligji nuk vlejnë më për shkak të ndryshimit 
rrënjësor të rrethanave. 

3. Parashtrimi i kërkesës për ndryshimin ose ndërprerjen e urdhrit 
të mbrojtjes nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit për lëshim-
in e urdhrit për mbrojtje.

4. Viktima ose përfaqësuesi i autorizuar prej saj, 15 ditë para 
përfundimit të efekteve të vendimit për lëshimin e urdhrit të 
mbrojtjes, mund të parashtrojë kërkesën për vazhdimin e tij. 
Nëse nuk parashtrohet kërkesa, urdhri i mbrojtjes ndërpritet 
automatikisht në ditën e përfundimit të efekteve të tij. 

5. Pas marrjes së kërkesës për vazhdimin e urdhrit të mbrojtjes, 
gjykata vazhdon me shqyrtimin e kërkesës në bazë të nenit 
16 të këtij ligji. Në fund të shqyrtimit, gjykata vendos: 

a. Vërtetimin e ndërprerjes së urdhrit të mbrojtjes në datën e 
përfundimit të efekteve të tij, ose,

b. Vazhdimin e efekteve të vendimit për lëshimin e urdhrit të 
mbrojtjes, nëse vlejnë kriteret e përcaktuara në nenin 17 
,pika1 të këtij ligji.
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Neni 23

Ekzekutimi i Vendimit Gjyqësor

1. Vendimi gjyqësor, i cili përmban urdhrin e menjëhershëm të 
mbrojtjes, është përfundimtar dhe përbën titull ekzekutiv, që 
në momentin që shpallet. (ose iu njoftohet palëve). Gjykata 
lëshon një urdhër ekzekutimi në të njëjtën kohë që lëshon 
urdhrin e menjëhershëm të mbrojtjes.

2. Vendimi gjyqësor që përmban urdhrin e mbrojtjes, përbën 
titull ekzekutiv pasi të marrë formën e prerë dhe ekzekuto-
het menjëherë nga Përmbaruesit sipas dispozitave të Kodit të 
Procedurës Civile, Komisariatet e Policisë dhe Njësitë e Qever-
isjes Vendore (Bashki, komuna ) apo edhe vetë dhunuesi vull-
netarisht. Gjykata lëshon urdhrin e ekzekutimit në të njëjtën 
kohë që lëshon dhe urdhrin e mbrojtjes.

3. Punonjësit socialë dhe efektivat e policisë marrin të gjitha ma-
sat për ekzekutimin e menjëhershëm dhe të vazhdueshëm të 
masave mbrojtëse të vendosura konform nenit 10 të këtij ligji.

4. Institucionet, qendrat rezidenciale, qendrat e shërbimeve, 
OJF-të e liçensuara për ofrim shërbimesh zbatojnë masat e 
parashikura në vendimin gjyqësor dhe koordinojnë punën e 
tyre me njësitë e qeverisjes vendore dhe Drejtoritë e policisë 
si ekzekutuese direkt të këtyre vendimeve.

5. Ekzekutimi i detyrueshëm i vendimit të gjykatës bëhet nga Zy-
rat e Shërbimit Përmbarimor, konform dispozitave të K.Pr.Civile 
(neni 510 e vijues).

6. Në rast të mosekzekutimit vullnetar nga organet zbatuese 
të vendimit të gjykatës siç përshkruhet në pikën 2 dhe 4 të 
këtij neni, përfshirë dhe të paditurin, të cilëve iu komunikohet 
vendimi, ndiqet ekzekutimi i detyruar në bazë të dispozitave 
të Kodit të Procedurës Civile. Në këto raste, ndaj personave 
përgjegjës për mosekzekutimin e vendimit të gjykatës ap-
likohen sanksionet përkatëse të parashikura në  nenin 320, 
320/a të Kodit Penal, ashtu edhe sanksionet e  parashikuara 
në  nenin 606/3 të K Pr Civile.
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KREU V

DISPOZITA PËRFUNDIMTARE

Neni 24

Procedimi Penal
Lëshimi i urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes apo urdhrit të 

mbrojtjes me vendim gjykate nuk i ndalon palët e interesuara 
të nisin procesin penal, përsa i përket veprimeve apo mosvepri-

meve që përbëjnë figura të veprave penale.

Neni 25

Aktet Nënligjore
Këshilli i Ministrave nxjerr aktet nënligjore për zbatimin e këtij ligji 

brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e tij.

Neni 26

Hyrja në Fuqi
Ky ligj hyn në fuqi më 1 qershor 2007.
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VENDIM
Nr.334, datë 17.2.2011

PËR MEKANIZMIN E BASHKËRENDIMIT
 TË PUNËS PËR REFERIMIN E RASTEVE TË

DHUNËS NË MARRËDHËNIET FAMILJARE 
DHE MËNYRËN E PROCEDIMIT TË TIJ

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 7 të nenit 
8 të ligjit nr.9669, datë 18.12.2006 

, të ndryshuar, me propozimin e  Ministrit 
të Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, Këshilli i 
Ministrave

VENDOSI:

I. Mekanizmi i bashkërendimit të punës për referimin e rasteve 
të dhunës në marrëdhëniet familjare

1.  Mekanizmi i bashkërendimit të punës për referimin e rasteve 

a)  Komitetet drejtuese për bashkërendimin e veprimtarisë 
së institucioneve të autoriteteve përgjegjëse, në nivel 
vendor, dhe referimin e rasteve të dhunës në familje;

b)  Ekipet teknike ndërdisiplinore;

c)  Koordinatorët vendorë për referimin e rasteve të dhunës 
në marrëdhëniet familjare.

2. Komitetet drejtuese për bashkërendimin e veprimtarisë së in-
stitucioneve të autoriteteve përgjegjëse, në nivel vendor, dhe 
referimin e rasteve të dhunës në familje, funksionojnë pranë 
çdo bashkie.

3. Komitetet drejtuese kryesohen nga kryetari i bashkisë dhe në 
përbërje kanë:

a) Përfaqësuesin e strukturës së policisë;

b) Përfaqësuesin e gjykatës së rrethit gjyqësor;
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c) Përfaqësuesin e prokurorisë së rrethit;

ç) Përfaqësuesin e drejtorisë arsimore;

d) Përfaqësuesin e Drejtorisë së Shëndetit Publik;

dh) Drejtuesin e strukturës për shërbimet sociale, pranë 
bashkisë;

e)  Përfaqësuesin e strukturës për shërbimet sociale, në ko-
munë;

ë)  Përfaqësuesin e zyrës së përmbarimit;

f)  Përfaqësuesin e prefekturës;

g)  Kryetarët e komunave që janë në territorin administrativ 
që ka për qendër atë bashki;

gj)  Përfaqësuesin e zyrës përkatëse të punësimit;

h)  Drejtuesit e organizatave jofitimprurëse që në veprimtari-
në e tyre merren me çështje tëdhunës në familje;

i)  Drejtuesit e qendrave/strehëzave të ngritura për viktimat 
e dhunës në marrëdhënietfamiljare në atë njësi të qever-
isjes vendore ose në qarkun në juridiksionin e të cilit këto 
njësi janë;

j)  Përfaqësues të institucioneve fetare, që mund të ofrojnë 
shërbime për viktimat e dhunës nëmarrëdhëniet famil-
jare;

k)  Drejtuesin e Dhomës së Avokatisë së rrethit.

4.  Përfaqësuesit në komitetet drejtuese janë në nivel drejtue-
sish, nëse pranë bashkive ku këtokomitete ngrihen, funk-
sionojnë institucione të sistemit të drejtësisë, të strukturave 
arsimore,shëndetësore dhe të punësimit. Nëse pranë 
bashkive nuk funksionojnë institucionet esipërpërmendura, 
institucionet që funksionojnë në qendrën e prefekturës dër-
gojnë përfaqësues të tyrenë komitetet e këtyre bashkive.

5. Përzgjedhja e drejtuesve të organizatave jofitimprurëse 
bëhet nga kryetari i bashkisë nëbashkëpunim me drejtuesin 
e strukturës së shërbimeve sociale të kësaj njësie të qeverisjes 
vendore,në përfundim të një procedure konkurrimi të hapur.
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6.  Komiteti drejtues për bashkërendimin e veprimtarisë së in-
stitucioneve të autoritetevepërgjegjëse, në nivel vendor, dhe 
referimin e rasteve të dhunës në familje, është një komitet-
koordinues ad-hoc, veprimtaria e të cilit konsiston në:

a)  identifikimin e problemeve për dhunën në familje dhe 
zbatimin e ligjit nr.9669, datë18.12.2006 “Për masa ndaj 
dhunës në marrëdhëniet familjare”, të ndryshuar, në 
territorin ebashkisë dhe komunave, brenda të cilit ush-
trojnë kompetencat anëtarët e tij, si dhe propoziminau-
toriteteve shtetërore përgjegjëse në nivel qendror/vendor 
për mënyrën e zgjidhjes së tyre;

b)  vlerësimin e punës së ekipit teknik ndërdisiplinor mbështe-
tur në informacionet dheraportet periodike të paraqitura 
nga ky ekip për çdo rast, si dhe marrjen e vendimeve 
përpërmirësimin e funksionimit të tij;

c) miratimin në parim të marrëveshjeve të bashkëpun-
imit ndërmjet institucioneve shtetërore,për realizimin e 
detyrave në funksion të zbatimit të ligjit nr.9669, datë 
18.12.2006 “Për masa ndajdhunës në marrëdhëniet 
familjare”, të ndryshuar;

ç)  organizimin e trajnimeve të përbashkëta ndërdisiplinore 
të personelit në varësi të tyre, tëcilët merren me çështjet 
e dhunës në marrëdhëniet familjare, si dhe sigurimin për 
njohjen eqytetarëve me funksionet e komitetit drejtues 
dhe të strukturave të tjera teknike të rrjetit, si dhe memëny-
rat e kontaktimit të tyre;

d)  miratimin e rregullave e të procedurave të funksionimit të 
ekipit teknik ndërdisiplinor.

7.  Komiteti drejtues për bashkërendimin e veprimtarisë së in-
stitucioneve të autoritetevepërgjegjëse, në nivel vendor, dhe 
referimin e rasteve të dhunës në familje, çdo tre muaj, i ra-
portonMinistrit të Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të 
Barabarta për veprimtarinë e tij, të dhënat dheproblematikën 
e dhunës në familje, në territorin ku ai shtrin juridiksionin e tij, 
duke paraqitur nëkëtë raport edhe propozime konkrete për 
mbështetjen që kërkohet nga institucionet qendrore. Për-
faqësuesit e autoriteteve të tjera shtetërore në nivel vendor 
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raportojnë, çdo tre muaj, në institucionet e tyre qendrore për 
veprimtarinë e tyre në komitetin drejtues, për bashkërendimin 
eveprimtarisë së institucioneve të autoriteteve përgjegjëse, 
në nivel vendor, dhe referimin e rasteve tëdhunës në familje. 
Në raportimet periodike që paraqiten, komiteti drejtues ku-
jdeset që të ruhet fshehtësia e të dhënave personale të vikti-
mave.

8.  Rregullat dhe procedura e funksionimit të komitetit drejtues, 
për bashkërendimin eveprimtarisë së institucioneve të au-
toriteteve përgjegjëse, në nivel vendor, dhe referimin e ras-
teve tëdhunës në familje, përcaktohen në rregulloren e mi-
ratuar për këtë qëllim nga këshilli i bashkisë.

9.  Me vendim të komitetit drejtues për bashkërendimin e vep-
rimtarisë së institucioneve tëautoriteteve përgjegjëse, në nivel 
vendor, dhe referimin e rasteve të dhunës në familje, për-
caktohetekipi teknik ndërdisiplinor, me përfaqësues teknikë të 
institucioneve të përfaqësuara në këtë komitet,përfaqësues 
të njësisë për mbrojtjen e fëmijëve dhe nëpunës vendorë të 
barazisë gjinore, pranë asajnjësie të qeverisjes vendore, si 
dhe nga profesionistë të lirë (avokatë, psikologë etj.), i cili ka 
këtodetyra:

a) ndjekjen e rastit dhe plotësimin e nevojave të viktimave, 
duke siguruar edhe lidhjen e tyreme shërbimet e për-
shtatshme;

b) koordinimin dhe mbikëqyrjen e ofrimit të shërbimeve;

c)  menaxhimin e rasteve;

ç) përcjelljen e të dhënave për rastet konkrete të drejtuesit 
të ekipit teknik ndërdisiplinor;

d)  monitorimin dhe raportimin në komitetin drejtues, për 
bashkërendimin e veprimtarisë sëinstitucioneve të au-
toriteteve përgjegjëse, në nivel vendor, dhe referimin e 
rasteve të dhunës nëfamilje, duke u kujdesur që të ruhet 
fshehtësia e të dhënave personale të viktimave.

10.  Pranë çdo bashkie caktohet koordinatori vendor për 
referimin e rasteve të dhunës nëmarrëdhëniet familjare, i 
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cili është përfaqësuesi i zyrës së shërbimeve sociale pra-
në asaj njësie tëqeverisjes vendore, i cili:

a)  drejton punën e ekipit teknik ndërdisiplinor, ndërmerr ini-
ciativën dhe organizon takimet ekëtij ekipi, si dhe infor-
mon për ecurinë e punës së tij komitetin drejtues, për 
bashkërendimin eveprimtarisë së institucioneve në nivel 
vendor, dhe referimin e rasteve të dhunës në familje;

b)  koordinon ekipin teknik ndërdisiplinor sipas përcaktimeve 
në pjesën I, pika 2, për rastetqë kërkojnë ndërhyrje të 
menjëhershme, dhe siguron burime ose shërbime refer-
ence për individët qëkërkojnë strehim, asistencë ligjore 
falas, këshillim dhe të tjera mbështetje të nevojshme;

c)  shërben si ndërmjetës me OJF-të, policinë, shërbimet 
shëndetësore, gjykatat, shërbimetsociale, dhe të tjera in-
stitucione/organizata referimi, për të dhënë informacion 
për t’i lidhur viktimatme shërbimet dhe për të siguruar 
vazhdimësinë e kujdesit ndaj tyre;

ç)  asiston viktimat në njohjen e të drejtave të tyre dhe në 
ndjekjen e procedurave tënevojshme për marrjen e një 
urdhri mbrojtjeje/urdhri të menjëhershëm të mbrojtjes, si 
dhe për hapatqë duhen ndjekur nëse urdhri shkelet;

d)  shoqëron viktimat e dhunës në gjykatë, polici dhe pranë 
shërbimeve të tjera;

dh) harton një listë të organizatave jofitimprurëse e të pro-
fesionistëve, të cilët ofrojnëshërbime falas për viktimat e 
dhunës (psikologjike, këshillim, shërbime mjekësore, ju-
ridike falas,strehim etj.) dhe e rifreskon atë vazhdimisht;

e)  sigurohet që dosjet dhe dokumentacioni rreth klientëve 
të jetë i saktë, i plotë dhe I përditësuar, si dhe siguron 
ruajtjen e kopjeve të urdhrave të gjykatës dhe të doku-
mentacionit tëkërkuar;

ë)  përditëson të dhënat për të gjitha rastet e dhunës në 
familje, të trajtuara nga ekipi teknikndërdisiplinor, në një 
bazë elektronike të mbajtjes së të dhënave, si dhe ndan 
një herë në muaj njëinformacion të përmbledhur për ras-
tet e trajtuara me gjithë anëtarët e këtij ekipi. Për këtë 
qëllim,secili anëtar i ekipit ndërdisiplinor ka përgjegjësi që 
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të përcjellë te koordinatori një herë në dy javëinforma-
cionin për të gjitha rastet e paraqitura apo të trajtuara 
nga institucioni i tij/saj, pavarësishtnëse ndërhyrja ka qenë 
e përbashkët, ndërdisiplinore, apo është trajtuar vetëm 
brenda për Brenda institucionit të vet;

f)  organizon dhe monitoron takime për menaxhimin e ras-
teve;

g)  sigurohet që viktimat të marrin kërkesat për paraqitje në 
gjykatë, urdhrat e lëshuara ngagjykata për ndjekjen e 
hapave të duhur në rast shkeljeje të urdhrave të gjykatës, 
si dhe sigurohet qëtë kryhen të gjitha llojet e ndërhyrjeve 
të nevojshme në përputhje me ligjin;

gj) koordinon organizimin e trajnimeve të ndërmarra nga 
struktura përgjegjëse për dhunënnë familje e Ministrisë 
së Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, 
për ekipin teknikndërdisiplinor dhe personelin tjetër që pu-
non me komunitetin;

h)  mbështet informimin e anëtarëve të komunitetit, të pro-
fesionistëve dhe organizatavejofitimprurëse rreth dhunës 
në familje dhe shërbimin me materiale ose botime të 
ndryshmesensibilizuese e ndërgjegjësuese për dhunën;

i)  harton marrëveshjet e bashkëpunimit ndërmjet institu-
cioneve shtetërore për realizimin edetyrave në funksion 
të zbatimit të ligjit nr.9669, datë 18.12.2006 “Për masa 
ndaj dhunës nëmarrëdhëniet familjare”, të ndryshuar, në 
përputhje me përcaktimet e marrëveshjes sëbashkëpun-
imit tip, bashkëngjitur këtij vendimi, dhe ia propozon ato 
komitetit drejtues për miratimnë parim;

j)  paraqet raporte mujore, tremujore dhe vjetore përpara 
komitetit drejtues, për bashkërendimin e veprimtarisë së 
institucioneve në nivel vendor, dhe referimin e rasteve të 
dhunësnë familje, në formë të përmbledhur, duke u ku-
jdesur që të ruhet fshehtësia e të dhënave personaletë 
viktimave. Këto raporte përmbajnë informacion për ras-
tet në të cilat është ndërhyrë përprocedurat e ndjeku-
ra, masat e ndërmarra dhe problemet e ndeshura, që 
mund të kërkojnë zgjidhjenga komiteti drejtues;
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k)  identifikon protokolle ekzistuese në komunitet ose mar-
rëdhënie informale bashkëpunimiqë janë të suksesshme;

l) propozon në strukturën e shërbimeve sociale pranë një-
sisë së qeverisjes vendore, pranë sëcilës funksionon, kri-
jimin e shërbimeve të nevojshme për viktimat e dhunës 
në marrëdhënietfamiljare.

11.  Administratori shoqëror i zyrës së shërbimeve sociale pranë 
komunës, do të bëjë referimin e rasteve të dhunës në mar-
rëdhëniet familjare, të cilat kanë ndodhur në komunë, në 
ekipinteknik ndërdisiplinor të ngritur në bashki, në juridiksionin 
e së cilës është komuna.

II. Procedura për ndërhyrjen në ndihmë të viktimave të dhunës 
në familje

1.  Viktima e dhunës në familje ose çdo person që konsiston një 
rast të ushtrimit të dhunës nëfamilje, mund të drejtohet për 
ndihmë te:

a)  çdo strukturë vendore e autoriteteve përgjegjëse 
shtetërore, të përcaktuara në pikën 2 tënenit 5 të ligjit 
nr.9669, datë 18.12.2006 “Për masa ndaj dhunës në 
marrëdhëniet familjare”, tëndryshuar, që ushtrojnë vep-
rimtarinë e tyre në territorin ku shtrin juridiksionin e saj 
bashkia;

b)  prokuroria;

c)  gjykata;

ç)  një avokat;

d)  një OJF e specializuar në këtë drejtim;

dh) koordinatori i dhunës në familje pranë njësisë së qever-
isjes vendore;

e)  specialist i Njësisë për Mbrojtjen e Fëmijëve pranë 
bashkisë;

ë)  psikologu i shkollës.

2.  Për rastet që kërkojnë ndërhyrje emergjente, pavarësisht se 
në cilin prej institucioneve, tëpërcaktuara në pikën 1 të këtij 
kreu, drejtohet viktima e dhunës, secili prej tyre ka detyrimin 
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tënjoftojë koordinatorin vendor të dhunës, me qëllim mbër-
ritjen e tij së bashku me policinë nëvendngjarje dhe trajtimin 
e menjëhershëm të rastit të dhunuar, sipas detyrave që për-
cakton ligjinr.9669, datë 18.12.2006 “Për masa ndaj dhunës 
në marrëdhëniet familjare”, të ndryshuar, përsecilin autoritet 
përgjegjës.

3.  Koordinatori vendor i dhunës për rastet e përcaktuara në 
pikën 2 të këtij kreu, së bashkume përfaqësuesin e policisë, 
bëjnë analizën paraprake të ngjarjes që përfshin: një intervistë 
kokë mëkokë me viktimën, me abuzuesin, si dhe me anëtarë 
të tjerë të familjes, vlerësim të nivelit të dhunës,dokumentim 
të fakteve, plotësimin e formularit standard, shoqërimin në 
institucionet e shëndetitparësor (nëse është e nevojshme), 
transportimin e viktimës së dhunës në një vend të sigurt. 
Dypërfaqësuesit e sipërcituar të ekipit ndërinstitucional do të 
përcaktojnë se cilët anëtarë shtesë dhecilat burime nevojiten 
për ndërhyrjen e parë dhe/ose të menjëhershme.

4.  Pas dhënies së ndihmës së parë viktimës së dhunës, sipas 
pikave 2 e 3 të këtij kreu,koordinatori i dhunës shtron rastin për 
shqyrtim në mbledhjen e ekipit teknik ndërdisiplinor.

5.  Për rastet që nuk kërkojnë ndërhyrje emergjente, institucionet/
organizatat e përcaktuaranë pikën 1 të këtij kreu, duke res-
pektuar vullnetin e viktimës së dhunës (së rritur), njoftojnëkoor-
dinatorin vendor të dhunës, i cili shtron rastin për shqyrtim në 
mbledhjen e ekipit teknikndërdisiplinor.

6. Në mbledhjet e thirrura sipas pikave 4 e 5 të këtij kreu, anëtarët 
e ekipit teknik ndërdisiplinor, hartojnë një plan të përbashkët 
ndërhyrjeje për zgjidhjen afatgjatë të rastit të trajtuar.

III. Dispozita të përgjithshme

1.  Ngarkohet Ministri i Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të 
Barabarta për mbikëqyrjene zbatimit të këtij vendimi.
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Pjesë nga ligji
Nr. 23/2012, datë 1.3.2012

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN 
NR. 7895, DATË 27.1.1995 “

KODI PENALI REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të neneve 81 pika 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 
të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave,

KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:

Në ligjin nr. 7895, datë 27.1.1995 
, të ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 6

Në nenin 30 shtohet pika 10 me këtë përmbajtje:
“10. Humbja e përgjegjësisë prindërore.”.

Neni 7

Pas nenit 43 shtohet neni 43/a me këtë përmbajtje:

“Neni 43/a
Humbja e përgjegjësisë prindërore

Humbja e përgjegjësisë prindërore jepet nga gjykata ndaj personit 
që e ushtron përgjegjësinë prindërore, kur ai dënohet si autor ose 
bashkëpunëtor në një vepër penale ndaj fëmijës ose sibashkëpu-
nëtor me fëmijën në kryerjen e një vepre penale.”. 
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Neni 12

Në nenin 113 shtohet paragrafi i dytë me këtë përmbajtje:
 “Dhënia e shpërblimit për përfitim personal të prostitucionit 
dënohet me gjobë ose me burgim gjer në tre vjet.”.

Neni 15

Pas nenit 121 shtohet neni 121/a  me këtë përmbajtje:

“Neni 121/a
Përndjekja

Kërcënimi ose ngacmimi i personit me anën e veprimeve të 
përsëritura, me qëllimin për t’i shkaktuar  një gjendje të vazh-
dueshme dhe të rëndë ankthi apo frike për sigurinë vetjake, të një 
të afërmiose të një personi, me të cilin ka lidhje shpirtërore, apo 
për ta detyruar të ndryshojë mënyrën e tij tëjetesës, dënohet me 
burgim nga gjashtë muaj gjer në katër vjet. 

Kur kjo vepër kryhet nga ish-bashkëshorti, ish-bashkëjetuesi apo 
personi që ka pasur lidhje shpirtërore me të dëmtuarin, dënimi 
rritet me një të tretat e dënimit të dhënë.
Kur kjo vepër kryhet ndaj të miturit, gruas shtatzënë ose një per-
soni të pazotë për t’u mbrojtur, si dhe kur kryhet nga një person 
i maskuar ose shoqërohet me mbajtjen ose me përdorimin e 
armëve,dënimi rritet deri në një të dytën e dënimit të dhënë.”. 

Neni 16

Në nenin 124/b paragrafi i parë ndryshohet si më poshtë:
“Keqtrajtimi fizik ose psikologjik i të miturit 

nga prindërit, motra, vëllai, gjyshi, gjyshja,” 
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Neni 17

Pas nenit 130 shtohet neni 130/a me këtë përmbajtje: 

“Neni 130/a
Dhuna në familje

Rrahja, si dhe çdo vepër tjetër dhune, ndaj personit që është 
bashkëshort, ish-bashkëshort, bashkëjetues apo ish-bashkëjetues, 
gjini e afërt ose krushqi e afërt me autorin e veprës penale, me 
pasojëcenimin e integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik të tij, 
dënohet me burgim gjer në dy vjet. 

Kanosja serioze për vrasje ose plagosje të rëndë, ndaj per-
sonit që është bashkëshort, ishbashkëshort,bashkëjetues apo 
ish-bashkëjetues,gjini e afërtose krushqi e afërtmeautorine 
veprëspenale,me pasojëcenimineintegritetitpsikiktë tij, dënohet-
me burgimgjer në tre vjet.

Plagosja e kryer me dashje, ndaj personit që është bashkëshort, 
ish-bashkëshort, bashkëjetuesapo ish-bashkëjetues, gjini e afërt 
ose krushqi e afërt me autorin e veprës penale, që ka shkaktuar 
paaftësitë përkohshme në punë më tepër se nëntë ditë, dënohet 
me burgim gjer në pesë vjet.

Po këto vepra të kryera në mënyrë të përsëritur dënohen me 
burgim nga një vit gjer në pesë vjet.”.  

Neni 44 

Në nenin 321, pas paragrafit të parë shtohet një paragraf
 me këtë përmbajtje:

“Kryerja e veprimeve  në kundërshtim me vendimin e gjykatës, 
në lidhje me detyrat e lindura nga urdhrat e mbrojtjes të dhëna 
prej saj, përbën kundërvajtje penale dhe dënohet me burgim 

gjer në dy vjet.”.
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Shtojcë: 

LISTA E ORGANIZATAVE DHE STREHAVE QE PUNOJNË 
ME VIKTIMAT E DHUNËS NË FAMILJE

TIRANE

Qendra Kombetare per Trajtimin dhe Rehabilitimit te Viktimave te 
Dhunes ne Familje
Kontakt

  

 (04) 2233 408
Iris Luarasi

 (04) 2261 885
  Edlira Haxhiymeri

 (04) 2259 795
 Aurela Anastasi 

(04) 2255 514
Mirela Arqimandriti

  (04)2340434
Monika Kocaqi 

 (04) 2221 892
Marjana Meshi  
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 (04) 22 475 02 / 022 409 53
Sevim Arbana

 (0355) 2400 712
Aferdita Prroni

 (04) 2242 264
Altin Hazizaj

 

 116
Belioza Coku

“

 0672936699
Rajmonda Prifti 

DURRES

 (05)2 37003 / 069 20 94622 / 069 20 73421
Fabiola Egro  

05223815
Bajana Ceveli                             

SHKODER

 

 022440 22
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Alketa Kabashi

022411 54
Majlinda Angoni   

KORÇE

 

POGRADEC

083222 140
Eleni Jajcari 

BERAT

03231 004
Liljana Çela 

ELBASAN

  054 255 509
Shpresa Banja

 054 252919
 Arjan Çala            
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VLORE

033 224 078
Brikena Puka 

FIER

034 22 884

SARANDE 

085 22 22 76
 Lumturi Xhani 

GJIROKASTER

 084668866
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KUNDËR DHUNËS
NË

FAMILJE


